ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 76/26 MV, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a manutenção e, se possível, a substituição
da Ponte do Descoberto, localizada na região da Boa Vista, Distrito JK, por estrutura de aduelas.

Câmara Municipal de Formosa, 19 de Janeiro de 2026.

JUSTIFICATIVA

A referida ponte é de extrema importância para os moradores da região, sendo utilizada diariamente
para o deslocamento de famílias, transporte escolar, escoamento da produção rural e acesso a serviços
essenciais.

Atualmente, a estrutura apresenta condições que geram preocupação quanto à segurança dos usuários,
especialmente em períodos chuvosos, quando o risco de danos estruturais e interdição aumenta
significativamente.

Diante disso, solicita-se, em caráter prioritário, a manutenção imediata da ponte e, havendo viabilidade
técnica e orçamentária, sua substituição por aduelas, solução que proporcionará maior durabilidade,
segurança e redução de custos com manutenções futuras.

Certo da atenção de Vossa Excelência a esta relevante demanda da comunidade local, renovo votos de
elevada estima e consideração.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2026-01-19T10:14:35-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro